Die Anhangsziffern auf Seiten 48 bis 92 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 79

20. KAPITALMANAGEMENT

Ziel des Konzerns ist es, eine starke Kapitalbasis beizubehalten, um das Vertrauen der Anleger, Gläubiger und der

Märkte zu wahren und die nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sicherzustellen.

Der Vorstand strebt ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der Steigerung der Rendite, die mit einer höheren

Fremdkapitalquote erzielt werden könnte und den Vorteilen einer stabilen Kapitalbasis an.

Der Konzern überwacht das Kapital mit Hilfe des Verhältnisses der bereinigten Nettoverschuldung zu bereinigtem

Eigenkapital. Die bereinigte Nettoverschuldung umfasst neben prinzipiell zinstragenden Krediten und Anleihen

ebenfalls Leasingverbindlichkeiten, abzüglich der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente und

Leasingverbindlichkeiten die mit Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks in

Verbindung stehen. Das bereinigte Eigenkapital umfasst alle Bestandteile des Eigenkapitals, mit Ausnahme der

Rücklage aus Sicherungsgeschäften.

Das Verhältnis der Eigenkapitalquote stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 30.06.21 31.12.20

Kurzfristige und langfristige Finanzverbindlichkeiten 231.809 236.835

Kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten 25.895 17.155

Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente* -56.228 -62.193

Abzüglich kurzfristige und langfristige Leasingverbindlichkeiten gemäß IFRS 16 i.V.m.
Nutzungsrechten aus Gestattungsverträgen von Solar- und Windparks

-20.433 -17.141

Nettoverschuldung 181.043 174.656

Eigenkapital ohne Hedging Reserve 175.749 161.782

Bilanzsumme 478.365 458.525

Eigenkapitalquote (in %) 36,7 35,3

* davon TEUR 18.357 (2020: TEUR 17.882) mit eingeschränkter Verfügungsberechtigung.

21. FINANZVERBINDLICHKEITEN

21.1. KONDITIONEN- UND VERBINDLICHKEITENSPIEGEL

in TEUR 30.06.2021 31.12.2020

Langfristige Schulden

Gesicherte Bankdarlehen 166.669 171.039

Ungesicherte Anleihen 37.638 36.286

Zinsswaps, die für Sicherungsgeschäfte genutzt werden 167 148

Langfristige Leasingverbindlichkeiten  24.584 15.949

Gesamt 229.057 223.421

Kurzfristige Schulden

Kurzfristig fälliger Teil gesicherter Bankdarlehen 27.336 29.363

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 1.311 1.206

Gesamt 28.647 30.569

Die Anhangsziffern auf Seiten 48 bis 92 sind integraler Bestandteil des Konzernzwischenabschlusses. 80

21.2. GESICHERTE BANKDARLEHEN

Die ausstehenden Darlehen weisen folgende Konditionen auf:

  in TEUR   Währung   Zinssatz Fälligkeitsjahr Nennbetrag Buchwert  Nennbetrag   Buchwert

7C Solarparken NV A EUR 2,40% 2018-19 41   41   16   16

B EUR EURIBOR 3M + 1,75% 2017-27 1.048   1.117   1.135   1.216

7C Solarparken AG C EUR 1,75% 2017-28 2.938   2.808   3.134   2.987

D EUR 1,76% 2017-26 974   974   1.019   1.019

F EUR 1,51% 2017-31 971   971   1.011   1.011

G EUR 1,55% 2017-32 1.952   1.934   2.037   2.018

H EUR 2,10% 2017-32 430   426   448   444

I EUR 2,30% 2017-24 1.200   1.200   1.400   1.400

J EUR 1,68% 2019-36 7.749   7.709   8.213   8.171

M EUR 1,28% 2019-22 36   35   51   49

N EUR 1,13% 2019-37 431   431   431   431

Tannhäuser Solar UG EUR 1,90% 2017-34 504   504   523   523

Solardach Gutenberg GmbH & Co KG EUR 2,04% 2019-28 957   960   1.023   1.027

Sabrina Solar BV B EUR 1,69% 2017-29 450   450   477   477

Solar4Future Diest NV  EUR 5,70%  2017-26 2.328   2.486   2.505   2.691

C EUR 1,75% 2017-26 2.300   2.295   2.525   2.519

D EUR 4,75% 2017-25 690   690   772   772

Solarpark Heretsried GmbH A EUR 2,00% 2017-24 2.022   1.998   2.311   2.279

B EUR 2,13% 2017-25 3.285   3.244   3.650   3.600

C EUR 3,49% 2017-25 1.903   1.954   2.138   2.202

D EUR 2,16% 2017-29 3.152   3.152   3.337   3.337

Solarpark Longuich GmbH EUR 2,13% 2017-25 3.420   3.378   3.800   3.748

Solarpark Oberhörbach GmbH EUR 2,13% 2017-25 2.318   2.280   2.575   2.530

Solarpark CBG GmbH EUR 1,75% 2017-25 2.043   2.018   2.258   2.228

Solarpark Neudorf GmbH B  EUR EURIBOR 3M +1,6%  2017-24 274   274   314   314

C  EUR 3,10%  2020-27 339   339   362   362

D EUR 1,95% 2017-27 1.173   1.173   1.265   1.265

E EUR 3,99% 2019-26 456   482   495   527

SonnenSolarPark GmbH  EUR 2,90%  2017-24 400   400   467   467

 EUR 6,00%  2017-25 762   743   888   866

Tulkas Solarpark Beteiligungs GmbH & Co KG A EUR 2,75% 2017-2027 319   317   344   341

B EUR 0,00% 2017-28 271   272   296   297

C EUR 3,95% 2017-30 56   58   59   62

SP Claussnitz GmbH & Co KG E  EUR 1,96%  2017-26 837   837   920   920